
D.D.G. 1553

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 8 PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia

di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il  Decreto Legislativo del  18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze 

della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
Visti il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della 

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le  linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della 
Giunta regionale n. 266 del 29.10.2008;

Visto il  Decreto Legislativo 14 marzo  2013 n.33 di  “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”con particolare riferimento all’art.37 recante - Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto il D.D.G. n. 2235 datato 26 luglio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 17 settembre 2013, 
reg. n. 1 fgl. n. 174, con cui è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo 
denominato  Ristrutturazione  dell'edificio  comunale  ex  serbatoio  del  novecentesco  
acquedotto  comunale da destinare a museo tematico Codice CUP F12J11000340006 nel 
Comune di Ramacca (CT) dell'importo di € 1.898.000,00 a valere sulla Linea di intervento 
3.1.3.2 del PO FESR 2007/2013, in conformità all'importo ammesso a finanziamento con il 
D D.D.G. n° 51 del  25/01/2012,  giusta quadro economico di seguito riportato:

1



Vista la nota prot. 58127  del 31.12.2014, vistata alla Ragioneria Centrale al n.54 il 13/01/2015 
(per il 31/12/2014) con cui è stata chiesta l'assunzione dell'impegno imperfetto per la pari 
somma  di  €  1.898.000,00  sul  capitolo  776073  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2014; 

2



Visti i verbali di gara mediante procedura aperta redatti dai componenti di seggio che, a seguito 
delle  sedute  avvenute  nei  giorni  7.2.2014,  24.2.2014,  6.3.2014,  12.3.2014,  18.3.2014, 
24.3.2014, 26.3.2014 e 9.4.2014, propongono aggiudicataria provvisoria la Ditta I.G.M. s.r.l. 
con sede in Favara (AG) Via S. Ambrogio,  271 – P.I.  02472670849  avendo offerto un 
ribasso  pari  al  32,5276  %  ,  essendosi  piazzata  1°  in  graduatoria,  per  l'importo  di 
aggiudicazione pari a euro 593.747,86, oltre gli oneri di sicurezza pari a euro 40.739,71 ed 
oneri per la manodopera pari a euro 516.374,04, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo 
complessivo pari a euro 1.150.861,61;

Vista la determina prot. n. 439 del 24.6.2014 di aggiudicazione definitiva alla  Ditta I.G.M. s.r.l. 
con sede in Favara (AG)  – P.I. 02472670849  dei lavori di  Ristrutturazione dell'edificio  
comunale  ex  serbatoio  del  novecentesco  acquedotto  comunale  da  destinare  a  museo  
tematico Codice  CUP  F12J11000340006  codice  CIG  5434257ABB,  codice  Caronte 
SI_1_10235 per  l'importo  di  aggiudicazione  pari  a  euro  593.747,86,  oltre  gli  oneri  di 
sicurezza pari a euro 40.739,71 ed oneri per la manodopera pari a euro 516.374,04, non 
soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo pari a euro 1.150.861,61;

Visto il contratto d’appalto rep. n. 2 stipulato in data 13 agosto 2014 tra l' ing. Salvatore Consoli, 
intervenuto nella qualità di responsabile IV Settore Area Gestione Territorio del Comune di 
Ramacca e il Sig. Gerlando Moscato nella qualità di amministratore unico della impresa 
I.G.M. s.r.l. con sede in Favara (AG), Via Bonomi 22 in Favara – P.I. 02472670849, iscritta 
al  registro  delle  imprese  presso  la  camera  di  Commercio  di  Agrigento  al  n°  184826, 
aggiudicataria  dell’appalto  suddetto  codice  codice  CIG  5434257ABB per  l'importo 
complessivo di euro per un importo complessivo pari a euro 1.150.861,61, oltre l'IVA;

Accertato che il predetto contratto d’appalto all’art. 21 dispone obblighi per l’appaltatore in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, in conformità a quanto previsto dalla legge13 agosto  2010 
n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia. e succ. mod.ed int.”;
l'appaltatore a garanzia ha rilasciato:
-  polizza  fideiussoria  n.  895412963 dell'importo  di  euro  82.600,00  rilasciata  da  HDI 
Assicurazioni Agenzia 895/171 di Favara (Ag)  in data 09.07.2014 e appendice alla polizza 
n.  895412963 dell'importo  di  euro  176.656,90  rilasciata  da  HDI  Assicurazioni  Agenzia 
895/171 di Favara (Ag)  in data 08.08.2014; 
- polizza assicurativa per danni di esecuzione CAR  e di responsabilità civile verso terzi  
(RCT)  n.  895412963 rilasciata  da  rilasciata  da  HDI  Assicurazioni  Agenzia  895/171  di 
Favara (Ag)  in data 08.07.2014;

Visto il disciplinare d'incarico del 24 giugno 2013 con il quale l'Amministrazione del Comune di 
Ramacca  affida  l'incarico  per  la  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  misure  e  
contabilità  all'ing.  Salvatore  Muzzicato,  nato  a  Paternò  (CT)  il  02.12.1972,  residente  a 
Paternò (CT) in via Trapani n° 38, iscritto all'albo degli ingegneri della provincia di Catania 
al n° 3925, per l'importo di euro 72.799,92 al netto degli oneri fiscali e previdenziali pari a  
euro 18.811,50;

Accertato che il predetto disciplinare all’art. 16 dispone obblighi per il professionista incaricato in materia  
di tracciabilità dei flussi finanziari,

Visto il disciplinare d'incarico del 24 giugno 2013 con il quale l'Amministrazione del Comune di 
Ramacca affida l'incarico per lo studio geologico per la realizzazione dell'opera de quo al  
dott.  geologo  Orazio  Francesco  Maria  Cavallaro  nato  a  Paternò  (CT)  il  24.12.1965, 
residente a Paternò (CT) in via Isole Eolie n° 116, iscritto all'albo regionale dei geologi al n°  
2303, per l'importo di euro 8.413,85 al netto degli oneri fiscali e previdenziali pari a euro 
2.005,86; 

Accertato che il predetto disciplinare all’art. 15 dispone obblighi per il professionista incaricato in materia  
di tracciabilità dei flussi finanziari,

Visto il disciplinare d'incarico del 27 gennaio 2015 con il quale l'Amministrazione del Comune di  
Ramacca affida l'incarico per il collaudo tecnico – amministrativo e statico in corso d'opera,  

3



nonché per l'attestazione della prestazione energetica, all'architetto. Giovanni D'Amico nato 
a  Catania  il  24.03.1975,  residente  a  Ramacca  (CT)  in  via  Libertà  n°  30,  C.F. 
DMCGNN75C24C35IL  e  Partita  Iva 04390120873,  iscritto  all'albo degli  architetti  della 
provincia di Catania al n°1380, per l'importo di euro 3.311,50 al netto degli oneri fiscali e  
previdenziali pari a euro 890,13; 

Accertato che il predetto disciplinare all’art. 9 dispone obblighi per il professionista incaricato in materia  
di tracciabilità dei flussi finanziari,

Vista la  determina  n°  settoriale  61  del  30/03/2015 con la  quale  il  Dirigente  dell'Area IV del 
Comune  di  Ramacca approva  il  nuovo  Quadro economico rimodulato dal  RUP geom. 
Angelo Lanzafame a seguito della gara d’appalto per i Lavori de quo, nonché a seguito degli 
affidamenti dei servizi di ingegneria (Progettazione esecutiva; Direzione lavori e misura e  
contabilità; Studi e relazione geologica; Collaudo tecnico amministrativo e statico in corso 
d'opera),  per un totale pari a euro 1.557.669,00 con  economie pari a euro 340331,00 , 
come di seguito riportato:

4



Considerata la necessità di dovere eliminare d'ufficio le spese previste nel predetto Quadro economico  
relativamente  alla  voce  B.7  “Assicurazione  Verificatore”  in  quanto  non  supportate  da 
obbligazioni assunte o da assumere da parte dell'Amministrazione beneficiaria; 

Ritenuto di dover approvare in via amministrativa, a meno delle modifiche di cui al punto precedente  
pari  a  euro  1.356,56,  il  nuovo  Quadro  economico  rimodulato  dal  RUP  a  seguito 
dell'aggiudicazione  dei  lavori  e  degli  affidamenti  dei  servizi,  approvato  dal  dirigente 
Dirigente dell'Area IV del Comune di Ramacca con determina n° 61 del del 30 marzo 2015; 

Considerata la  necessità  di  trasformare  l’impegno  imperfetto  attualmente  disponibile  di  euro 
1.898.000,00,  assunto  con  nota  dir  gen  n°  prot.  58127   del  31.12.2014,  vistata  alla 
Ragioneria Centrale al n.54 il 13/01/2015 (per il 31/12/2014) in  impegno perfetto, per la 
somma  di  euro  1.556.312,44  sul  capitolo  776073  esercizio  finanziario  2015,  e 
disimpegnare la restante somma di euro 341.687,56 quale economia di spesa;

VISTO     il D.P.R. n. 525 del 05/02/2015 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale dei Beni culturali e dell'Identità Siciliana dell'Assessorato BB.CC. 
e dell'Identità Siciliana al dott. Gaetano Pennino;

Vista la  circolare  n.  2  del  26.01.2015  del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  recante  
“Armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio.  Decreto legislativo 23  
giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

Considerato  che secondo  quanto  regolamentato  dal  PO.  2007/2013  e  previsto  dal  cronoprogramma 
procedurale  e  finanziario  del  progetto,  le  scadenze  delle  obbligazioni  giuridicamente 
vincolanti dovranno avvenire entro l'esercizio finanziario 2015;

Visto il Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2015;

D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si prende atto del contratto d'appalto rep. 
n. 2 stipulato in data 13 agosto 2014 tra l' ing. Salvatore Consoli, intervenuto nella qualità di  
responsabile IV Settore Area Gestione Territorio del Comune di Ramacca e il Sig. Gerlando 
Moscato nella qualità di amministratore unico della impresa I.G.M. s.r.l. con sede in Favara 
(AG), Via Bonomi 22 in Favara – P.I. 02472670849, iscritta al registro delle imprese presso 
la camera di  Commercio di  Agrigento al n° 184826, aggiudicataria dell’appalto suddetto 
codice  codice  CIG  5434257ABB per  l'importo  complessivo  di  euro  per  un  importo 
complessivo pari a euro 1.150.861,61, oltre l'IVA;

ART.2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si prende atto del disciplinare d'incarico del 
24 giugno 2013 con il quale l'Amministrazione del Comune di Ramacca affida l'incarico per 
la progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità all'ing. Salvatore Muzzicato, 
per  l'importo  di  euro 72.799,92 al  netto degli  oneri  fiscali e  previdenziali  pari  a  euro 
18.811,50;

ART.3) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si prende atto del disciplinare d'incarico del 
24 giugno 2013 con il quale l'Amministrazione del Comune di Ramacca affida l'incarico per 
lo studio geologico per la realizzazione dell'opera de quo al dott. geologo Orazio Francesco 
Maria Cavallaro per l'importo di euro  8.413,85 al netto degli oneri fiscali e previdenziali 
pari a euro 2.005,86; 

ART.4) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si prende atto del disciplinare d'incarico del 
27 gennaio 2015 con il quale l'Amministrazione del Comune di Ramacca affida l'incarico 
per il collaudo tecnico – amministrativo e statico in corso d'opera, nonché per l'attestazione 
della prestazione energetica, all'architetto Giovanni D'Amico per l'importo di euro 3.311,50 
al netto degli oneri fiscali e previdenziali pari a euro 890,13; 

ART.5) E' approvato in via amministrativa,  a meno delle modifiche d'ufficio di cui in premessa in 
ordine  all'eliminazione  delle  spese  per  Assicurazione  Verificatore  pari  euro  1.356,56,  il 

5



nuovo Quadro economico  rimodulato dal  RUP a seguito dell'aggiudicazione dei  lavori  e 
degli  affidamenti  dei  servizi  relativamente  al  progetto  denominato Ristrutturazione 
dell'edificio comunale ex serbatoio del novecentesco acquedotto comunale da destinare a  
museo  tematico Codice  CUP  F12J11000340006  codice  CIG  5434257ABB,  codice 
Caronte  SI_1_10235  afferente  al  PO  FESR  Sicilia  2007/2013,  Asse  III  –  Linea 
d’intervento 3.1.3.2 – PIST n° 13 “Calatino” - Op. n° 08 del  Comune di Ramacca per un  
costo totale dell'intervento pari euro 1.556.312,44 sul capitolo 776073 esercizio finanziario 
2015, con economie di spesa pari a euro 341.687,56 come di seguito specificato:

A. Lavori

Importo lavori a seguito del ribasso d'asta  del 32,5276 % 593.747,86

Importo manodopera non soggetto a ribasso d'asta 516.374,04

Oneri speciali della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta 40.739,71

Somma l'importo contrattuale 1.150.861,61 1.150.861,61

B. Somme a disposizione stazione appaltante:

B.1.1 Per  progettazione esecutiva (esclusi oneri fiscali e  contributivi) 38.276,05

B.1.2 Per  direzione lavori, misura e contabilità (esclusi oneri fiscali e  
contributivi) 34.523,87

B.1.3 Per  relazione geologica (esclusi oneri fiscali e  contributivi) 8.413,85

B.1.4 Per  accertamenti laboratorio e collaudo  (esclusi oneri fiscali e  
contributivi) 3.311,50

           Totale B1 spese tecniche 84.525,27

B.2.1  Per Imprevisti sino al 10 % 20.983,67

B.2.2 Per oneri conferimento a discarica compresi IVA e oneri 8.000,00

           Totale B2 imprevisti e altro 28.983,67

B.3.1  IVA sui lavori 253.189,55

B.3.2  IVA e cassa nazionale su competenze tecniche 21.624,96

B.3.2  IVA e cassa nazionale su collaudo 890,13

B.3.3 Tassa AVLP 600,00

B.3.4 Parere ASP 350,00

           Totale B3 imposte e altro 276.654,64

B.4. Allacciamenti ai pubblici servizi 2.000,00

B.5. Spese per pubblicità bandi ed esiti di gara 1.000,00

           Totale B4 e B5 3.000,00

B.6 Per  incentivi personale  ex art. 92, comma 5, D.lgs. E ss.mm.ii. 12.287,25

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 405.450,83

Economie:

Derivante da Assicurazione verificatore 1.356,56

Derivante dal ribasso d'asta 286.238,41

Derivante da IVA su ribasso d'asta 48.601,45

6



Derivante da IVA e cassa sulle competenze su affidamenti servizi 509,42

Derivante da IVA e cassa sulle competenze su collaudatore 871,41

Derivante da incentivi dal 2 % al 1,9 % 646,65

Derivante da ribassi per servizi collaudatore (51,1320 % su 6.6775,16) 3.463,66

Totale economie 341.687,56 341.687,56

Torna l'importo del   D.D.G. n. 2235 del  26 luglio 2013 1.898.000,00

ARTICOLO  6)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  l’impegno  imperfetto  attualmente 
disponibile di  euro 1.898.000,00,  assunto con nota dir  gen n°  prot.  58127  del  31.12.2014,  vistata alla 
Ragioneria Centrale al n.54 il 13/01/2015 (per il 31/12/2014), viene trasformato in impegno perfetto per la 
somma di euro 1.556.312,44  sul capitolo 776073 esercizio finanziario 2015; l'economia complessiva di 
euro 341.687,56  derivante dai ribassi d’asta sui lavori e su alcune voci di spesa viene disimpegnata con il 
presente provvedimento;

ARTICOLO 7) L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di ordini di accreditamento 
a favore del Sindaco del  Comune di Ramacca (CT) nella qualità di Funzionario Delegato,  sulla base di  
apposita dichiarazione di spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa ( verbali di  
gara,contratto/i,verbale consegna,  SAL, etc..)  comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di  
verifica  analitica  compresa  l’ammissibilità  della  spesa  anche  se  già  rientrante  tra  quella  ammesse  a  
finanziamento;

ARTICOLO 8) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.08.2008, n.196 pubblicato 
sulla GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006 recante  
disposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

ARTICOLO 9) L’intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa,con particolare riferimento 
alle disposizioni europee.

ARTICOLO  10) Il  Sindaco  del  Comune  di  Ramacca  quale  beneficiario  è  tenuto  all'osservanza  degli 
obblighi  dei  beneficiari,  definiti  dal  Regolamento  (CE)  1828/2006 e  dettagliati  con  successive  circolari 
reperibili al link http://www.euroinfosicilia.it/beneficiari/obblighi-dei-beneficiari/ e delle Circolari n. 8/2013, 
n.10/2013, n.12/2013, n. 14/2013, n. 34720/2013 e seguenti.

ARTICOLO 11) Il Servizio 4 Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di 
monitoraggio  e  controllo  sul  Sistema  informativo  regionale  CARONTE.  Sarà  compito  dell’UCO (unità 
competente operazione) e del REO ( responsabile esterno dell’operazione) rendere disponibili all’U.O.M.C. i  
dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art.60 Regolamento CE n. 1083/2006 e 
succ. mod.ed int. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il  
successivo inoltro alla Corte dei Conti.

Palermo, lì 05/06/2015

F.to Il Dirigente Generale
                Gaetano Pennino

7


	IL DIRIGENTE GENERALE

